O artífice dessa obra admirável, questionado sobre quanto tempo duraria, respondeu que haveria de durar até que uma virgem desse à luz. Dizem, no entanto, que teria caído, em enorme ruína, o soldado mencionado junto com o edifício na noite em que Cristo nasceu da Virgem, e aquela luz fictícia e mágica fora extinta, com justiça, quando a luz verdadeira e sempiterna teria começado a surgir. Acredita-se que o inimigo maligno teria abandonado a potência de enganar os homens quando Deus teria começado a ser no homem.

IX. De ferreo simulacro Belloforontis<sup>24</sup>. Fuit etiam ingens miraculum Romae, ferreum simulacrum Belloforontis cum equo suo consistens in aëre, nec tamen ulla catena superius appensum nec inferius ullo stipite sustentatum. Set magnetes lapides arcus in uolsura circumquaque habebantur et hinc et inde in assumptione proportionali trahebatur et sic in mensura equiperata constabat. Erat tamen existimatio ponderis huius circiter XV milia librarum ferri.

X. De balneo Bianei Apollinis. Est etiam ualde mirandum balneum Bianei Appollinis quod Romae adhuc est. Hoc autem balneum Bianeus Apollo confectione quadam sulphuris et nigri salis et tartari arte miranda aeneo uase inclusa perfecit perfectasque termas cum una candela consecrationis incendit et perpetuo igne calentes effecit. Hoc quidem balneum ipse uidi et in eo manus laui datoque pretio balneari renui ob foetorem odoris sulphurei.

XI. De theatro in Heraclea. Theatrum autem admirabile in Heraclea de monte marmoreo inter monstruosa non pigebit referre. Quod quidem ita sculptum est, ut omnes cellulae mansionum et sedilia uniuersa per girum et exitus omnes et antra ex uno solidoque lapide sculpta sint. Uniuersum etiam hoc opus super VI cancos ex ipso monte sculptos innitur. Ubi nullus tam secrete aut solus aut cum alio loqui potest, quod omnes qui in circuitu sunt non audiant. Hactenus de eis quae maiore admiratione digna sunt diximus.

XII. Nunc uero pauca subiciam de signis marmoreis, quae paene omnes a beato Gregorio aut deletae aut deturpatae sunt. Quarum unam propter eximiae pulcritudinis speciem primum referam. Haec autem imago a Romanis Veneri dedicata fuit in ea forma, in qua iuxta fabulam cum Iunone et Pallade Paridi in temerario examine dicitur Venus se nudam exhibuisse. Quam temerarius arbiter intuens inquit:

“Iudicio nostro uincit utramque Venus.”

<sup>24</sup> O autor, provavelmente, errou a grafia do nome.

9. A respeito da estátua de ferro de Beleforonte. Notável prodígio em Roma foi também a estátua de ferro de Belerofonte com seu cavalo parado no ar, pois, nem estava suspensa por algum cabo na parte superior, nem sustentada por alguma base na parte inferior. Mas pedras magnéticas, formando um arco, estavam ao seu redor e ela era equilibrada dos dois lados, permanecendo no mesmo nível. Estimaram o seu peso em torno de 15 mil<sup>25</sup> libras de ferro.